
DETERMINAZIONE N. 118/2023 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla Gestione 
Integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 
(ED. 4, Lotto 6, ID 1619) per garantire all’Agenzia per l’Italia Digitale i servizi tecnici connessi al RSPP 
(Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione), alla valutazione dei rischi (DVR), al Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), al Piano delle Misure di Adeguamento (PMA) e al 
Piano di Emergenza (PDE). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto Legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto Legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in 
data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche adottate con decreto del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni 
relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 
17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, 
che approva ulteriori modifiche al citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTO la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 580/2021 
del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla 
Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione 
numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n.241 del 14 ottobre 2016); 



VISTI: 
 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
 il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 (di cui al D.P.C.M. 

a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22 dicembre 2022, 
pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato GURI del 27 febbraio 
2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai sensi dell'art. 14-bis, comma 
2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82); 

 
TENUTO CONTO che l’Agenzia ha la necessità di tutelare la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro del 
proprio personale, garantendosi l'analisi e la valutazione dello stato di conformità del contesto rispetto al 
quadro normativo del D.Lgs.n.81/2008 ss.mm.ii. nonché l’affiancamento al datore di lavoro 
nell’attuazione dei compiti imposti dalla normativa vigente; 
 
PRESO ATTO che: 
 l’attuale Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) ha presentato rinuncia all’incarico; 
 a seguito di interpello interno diffuso con mail del Responsabile dell’Ufficio Organizzazione e 

Gestione del personale del 20 aprile 2023, è emerso che non ci sono risorse interne in possesso dei 
requisiti, abilitazioni e competenze che si richiedono per ricoprire detto delicato incarico; 

 
CONSIDERATO che è necessario e obbligatorio garantire le attività previste dal quadro normativo di 
riferimento in materia di salute e sicurezza sul lavoro delineato dal Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro (D.Lgs 81/2008) e che si rende necessario individuare e nominare un nuovo Responsabile Servizio 
Prevenzione e Protezione (RSPP) ma anche assicurarsi tutto quanto occorra per il Documento di 
Valutazione dei Rischi (DVR), per il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), 
per il Piano delle Misure di Adeguamento (PMA) e per il Piano di Emergenza (PDE); 
 
CONSIDERATO che, in linea con le principali disposizioni del contesto normativo vigente ovvero con il 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e con l’art. 1, 
comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 
208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2016)” che impongono di verificare, in primis, la fattibilità di utilizzare strumenti quali le 
Convenzioni/Contratti o Accordi Quadro della Consip, si è constatata la possibilità di aderire alla 
“Convenzione per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. 
e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – ed. 4” Lotto 6 (ID Sigef 1619)”, attiva sul portale 
acquistinretepa.it fino al 04 febbraio 2024, salvo esaurimento del massimale; 
 
CONSIDERATO che le attività del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione necessarie alla 
gestione della salute e della sicurezza dei dipendenti che è necessario acquisire tramite l’adesione alla 
convenzione comprendono: 
 Valutazione e gestione dei rischi (DVR); 
 Valutazione e gestione dei rischi da interferenze (DUVRI); 
 Redazione e aggiornamento del Piano delle Misure di Adeguamento (PMA); 
 Redazione e aggiornamento del Piano di Emergenza (PDE); 
 

VISTA la nota prot. 5929 in data 12 maggio 2023 con cui l’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
propone: 
 di aderire alla “Convenzione per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Ed. 4” Lotto 6 (ID 
Sigef 1619)”, per tre anni e per l’importo stimato massimo di euro 36.600,00 IVA esclusa, pari a euro 
44.652,00 IVA inclusa (da confermare dopo l’invio della Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) e la 



ricezione del Piano Dettagliato delle Attività (PDA), ricorrendo all’RTI SINTESI S.P.A. - SINTESI SANITÀ 
S.R.L. - ADECCO FORMAZIONE S.R.L. - ARCHÈ S.C.A.R.L. - CSA TEAM S.R.L. - NIER INGEGNERIA S.P.A. - 
PROJIT S.R.L.; 

 di nominare, in considerazione delle competenze richieste e delle attività da svolgere, Massimo 
Battistin del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF, quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto, con il compito fra gli altri, di acquisire il CIG e curarne il 
perfezionamento, dare conferma delle date di inizio e fine attività ai referenti competenti per la 
trasparenza per le pubblicazioni sul PAT, ai referenti competenti per la pubblicazione sul MIT e ai 
referenti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento per la copertura definitiva di budget; 

 di incaricare: 
 Filippo Chesti del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF, quale punto istruttore per la predisposizione e 

il caricamento della documentazione necessaria al perfezionamento dell’adesione alla 
convenzione; 

 Oriana Zampaglione, Dirigente dell’Ufficio CFF, quale punto ordinante per il perfezionamento 
dell’adesione alla convenzione; 

 Cristina Di Domenico, Maria Loperfido, Michela Tartaglione del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF, 
in qualità di supporto al RUP e al punto ordinante; 

 Daniele Ceccaroni, quale referente per la trasparenza dell’Area per le pubblicazioni sul PAT AgID 
e sul MIT. 

VISTA la dichiarazione inerente l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità 
e di astensione, come previsto dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., e dall’art. 
35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 del RUP proposto, allegata alla citata nota prot. 5929/2023;

ATTESO che, come precisato nella nota citata, l’OE tratterà dati personali o particolari e che pertanto, si 
procederà alla sottoscrizione dell’atto di nomina a Responsabile del trattamento ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 e ss.mm. e ii, così come previsto dalla suddetta 
Convenzione; 

TENUTO CONTO che l’iniziativa: 
 va avviata con urgenza per far fronte ad una esigenza sopravvenuta; 
 è sostanzialmente coerente con i fabbisogni di acquisto di beni e servizi dell’Ufficio proponente; 
 non rientra fra quelli che vanno obbligatoriamente inseriti nel Programma di acquisti vigente, 

trattandosi di acquisto sotto soglia; 

CONSIDERANDO:  
 il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 28 aprile 

2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 
12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 12 
agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

 la Determinazione n.17/2023 del 18 gennaio 2023 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del 
budget 2023” con cui si autorizza la gestione provvisoria, fissando i limiti di costo mensile pari ad un 
dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove 
si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento”; 

 la copertura di budget, in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e Controllo di gestione 
del 21 aprile 2023; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 



DETERMINA 

1.Di aderire alla Convenzione Consip per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Ed. 4, Lotto 6, ID Sigef 
1619) per la durata di tre anni, stante la mancanza di risorse interne all’Agenzia in possesso dei requisiti e 
abilitazioni professionali per svolgere il ruolo di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) 
per assicurare attività quali la valutazione e gestione dei rischi (DVR), la valutazione e gestione dei rischi 
da interferenze (DUVRI), la redazione e l’aggiornamento del Piano delle Misure di Adeguamento (PMA), 
la redazione e aggiornamento del Piano di Emergenza (PDE), ricorrendo all’RTI SINTESI S.P.A. - SINTESI 
SANITÀ S.R.L. - ADECCO FORMAZIONE S.R.L. - ARCHÈ S.C.A.R.L. - CSA TEAM S.R.L. - NIER INGEGNERIA S.P.A. 
- PROJIT S.R.L.;

2.Di nominare, in considerazione delle competenze e delle attività da svolgere, Massimo Battistin
dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per
tutte le attività e gli adempimenti previsti dalla normativa citata, fra cui:
 l’acquisizione e la gestione del CIG;
 la gestione della procedura e della futura convenzione;
 la contemporanea informazione delle date di inizio e fine delle attività, sia ai referenti dell’Ufficio

Contabilità Finanza e Funzionamento sia ai referenti competenti per gli adempimenti connessi alla 
trasparenza; 

 tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla documentazione della TD e dal contesto 
normativo vigente; 

3.Di procedere con la richiesta preliminare di fornitura, l’ordine di fornitura e con tutti gli adempimenti
essenziali ad aderire alla Convenzione richiamata al punto 1.

4.Di imputare sulle voci di budget indicate dal competente Servizio Programmazione e Controllo di
gestione, l’importo massimo stimato per tre anni di euro 36.600,00 IVA esclusa pari a euro 44.652,00 IVA
Inclusa, da confermare dopo aver inviato la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) alla adesione alla
convenzione Consip ed aver ricevuto dal fornitore il Piano Dettagliato delle Attività (PDA);

5.Di incaricare:
 Filippo Chesti del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF, quale punto istruttore per la predisposizione e il

caricamento della documentazione necessaria al perfezionamento dell’adesione alla convenzione; 
 Oriana Zampaglione, Dirigente dell’Ufficio CFF, quale punto ordinante per il perfezionamento 

dell’adesione alla convenzione; 
 Cristina Di Domenico, Maria Loperfido, Michela Tartaglione del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF, in 

qualità di supporto al RUP e al punto ordinante; 

6.Di delegare per la stipula del relativo contratto Oriana Zampaglione, già Punto Ordinante abilitato sulla
piattaforma MePA www.acquistinretepa.it, con il supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio CFF;

7.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della DT DG n. 20/2023, e al competente
referente per la pubblicazione sul sito del MIT.

Mario Nobile 

Il Dirigente dell'Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento
         Oriana Zampaglione


		2023-05-12T16:22:51+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-05-12T17:55:35+0200




